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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem stomie na život pacienta se zaměřením na

kolostomie a ileostomie. Pro tuto práci byly stanoveny cíle zmapování informovanosti pacientů

se stomií, dále posouzení ovlivnění života u pacientů se stomií, zmapování kvality, dostupnosti

a použitelnosti stomických pomůcek a informovanosti pacientů v péči o stomie.

Stomie jako taková onemocněním není, je to následek zdravotních komplikací a jedná

se o druh zdravotního postižení. Nejčastěji se nachází na pravé nebo na levé straně břicha.

Pacientům zachraňuje život a ulevuje jim od zdravotních komplikací. Stomie může být dočasná,

kdy je vyvedena jenom na dobu nutnou ke zhojení zdravotního problému. Pokud má ovšem

pacient nefunkční konečník anebo se jedná o urostomii, je vyvedena stomie trvalá. Někdy se

stane, že se z dočasné stomie stane trvalá. (České ILCO, © 2018)

Stomikem se stává člověk, který má trvale nebo dočasně vyvedený dutý orgán na povrch

těla. Nejčastěji bývá vyústěno tlusté střevo, tenké střevo nebo močové cesty. Díky tomu dochází

k zásadním změnám fyziologických funkcí. Nastává neovladatelné vyprazdňování stolice, moči

nebo střevního obsahu nepřirozenou cestou a stomik je nucen využívat stomických pomůcek.

Následkem je zhoršení celkové kvality života. (České ILCO, © 2018)

Mezi nejčastější příčiny vyvedení stomie patří onkologická onemocnění (nejčastěji

karcinom tlustého střeva), nespecifické střevní záněty (Crohnova choroba, ulcerózní kolitida),

náhlé příhody břišní, vrozené vývojové vady, úrazy, poranění, inkontinence stolice či poškození

z ozařování a jiné. (České ILCO, © 2018) Pro pacienty to znamená, že kromě možné stomie se

ve velké většině musejí vyrovnat i s nejistou prognózou základního onemocnění. Pokud u

pacienta nedojde ke kvalitní adaptaci na nově vzniklou situaci, pacient může trpět ztrátou

identity, jistoty, sebedůvěry a snáze mohou nastat depresivní poruchy. Při aktivní adaptaci

pacient věří v brzké zotavení, spolupracuje s personálem a přizpůsobí se samotné nemoci a s ní

spojenými problémy. Při pasivní adaptaci bude pacient rezignovaný, lhostejný a nebude jevit

žádný zájem při léčbě. Pacient v tento moment nespolupracuje s ošetřovatelským personálem a

uzavírá se do sebe. (Ondriová, 2012, s. 39)

Pacienti se stomií potřebují velkou dávku pochopení, empatie a trpělivosti. Během

hospitalizace je pacientovi k dispozici stomická sestra, která má za hlavní cíl předávat
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informace pacientovi, edukovat ho v péči o stomie, ukázat a doporučit ty správné stomické

pomůcky. Vytvořením stomie dochází k četným změnám z fyziologického i psychického

hlediska, a proto je důležitá psychická podpora. (Moravcová, 2011, s. 35)
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1 Stomie

Slovo stomie pochází z řeckého slova stoma, které můžeme přeložit jako ústa, ústí

nebo otvor. Stomie bývá červeno-růžové barvy, podobné jako je například sliznice v dutině

ústní. Nejčastějším tvarem vývodu je vzhled oválu, nebo kruhu. Stomie není bolestivá, protože

se zde nenachází žádná nervová zakončení. Stomikem se stává člověk, kterému je nejčastěji

z důvodu onemocnění vyvedena část dutého orgánu na povrch těla. Nejčastěji to bývá tenké

nebo tlusté střevo nebo močové cesty. Některé slovníky cizích slov uvádějí, že stomie je umělý

vývod dutého orgánu, což je jen poloviční pravda, protože stomie umělá není. Orgány, které

jsou díky stomii vyústěny, jsou součástí těla. Jen je za normálních okolností nemůžeme vidět

ani se sliznic dotýkat. Při vyústění stomie, díky tomu dochází ke změně základních

fyziologických funkcí a k neovladatelnému vyprazdňování buď řídkého obsahu z tenkého

střeva, či formovanějšího obsahu tlustého střeva nebo moči nepřirozenou cestou s nutností

použití stomických pomůcek. Při péči o stomii jde zdravotnickému personálu o to, aby se péče

o stomii stala stejnou rutinou jako například čištění zubů. (Drlíková, Zachová, Karlovská, 2016,

s. 13)

Podle pana profesora Hocha je vytvoření stomie pro některé stomiky vysvobozením

jako cena za život a za zdraví. Vyšití stomie může přinést výrazné zkvalitnění života pro

jednotlivé pacienty s inkontinencí z důvodu zánětlivého nebo funkčního poškození koncového

úseku trávicího traktu, rekta. (Drlíková, Zachová, Karlovská, 2016, s. 13)

1.1 Historie

Do 20. století se o stomiích natož o ošetřování stomií mnoho nevědělo. Největším

kamenem úrazu při provádění břišních operací byla anestezie. Ve starověké Číně se používal

preparát, ve kterém byla součást indického konopí. V řeckých spisech se můžeme dočíst o bohu

lékařství Asklepiovi, který pro zmírnění bolesti používal lék „zapomnění“ Nepenthe.

V Hippokratově době se k výrobě opia používaly rostliny s narkotickými účinky (mandragora,

konopí, mák). Kolem roku 450 př.n.l. začali u pacientů využívat k uspávání vdechování kouře
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z různých bylin. Během dalších století se zkoušely různé metody ke zmírnění bolesti v průběhu

operace. Mezi jednou z nich patřilo namáčení houby v opiu. V té době stále chyběly vědomosti

o anestezii a abdominální operace byly jak pro pacienta, tak i pro lékaře riskantním zákrokem.

(Zachová, 2010, s.10)

První zmínka o stomii sahá do období 350 př.n.l., kdy řecký lékař Praxagoras z Kósu

upravil střevní vývod při poranění břicha. Dalším, komu se povedlo ošetřit poranění břicha tak,

že výsledkem byl střevní vývod, byl Paracelsus (1493-1541). Teprve v roce 1710 navrhl Littré

zhotovení cékostomie u anální atrézie. Jeho myšlenku zrealizoval až Pillore v roce 1776 u

pacienta se stenózujícím karcinomem sigmoidea. Tento pacient přežil po operaci 28 dní.

První levostrannou inguinální kolostomii provedl v roce 1793 Duret u atrézie anu. Významným

rokem v pokroku medicíny, byl rok 1794, kdy došlo ke zrušení zákona, který odděloval

chirurgii od medicíny a zavedlo se vzdělávání pro lékařské povolání. Do historie stomií se

zapsal český chirurg Karel Maydl, který jako první provedl dvouhlavňovou sigmoideostomii.

Prakticky stejným způsobem se zhotovuje dodnes. (Zachová, 2010, s.10-12)

1.2 Historie péče o stomie

Pro každého člověka velká změna v dosavadním životě. Pacient se musí vyrovnat se

samotnou diagnózou onemocnění, s operačním řešením, a hlavně se změnami, které s sebou

stomie přináší. Problém s vyrovnáním sebe sama (nový obraz svého těla) – nutná podpora

rodiny, blízkých přátel a ošetřovatelského personálu. Všichni dohromady, by měly mít společný

cíl. Člověk, který přijme novou skutečnost a nalezne ztracené sebevědomí. (Zachová, 2010, s.

13)

V minulých dobách byli stomici často izolování – téma tabuizováno. Mlčení a ostych

vedl k nedostatečné informovanosti a problematice života stomiků. Tvorba mylných předsudků

o tom, že stomik nedokáže vést aktivní a plnohodnotný život, častá izolace kvůli zápachu

z důvodu omezeného sortimentu stomických pomůcek. (Zachová, 2010, s.13-17)

Do 19. století patřily stomické pomůcky mez improvizovaná jímací zařízení, která

byla zhotovována z různých přírodních nebo umělých materiálů. Patřily mezi ně různé váčky

ze zvířecích kůží či orgánů anebo z plechovek. V 19. století byly popsány první, které se začaly
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podobat těm z dnešní doby. Po konci druhé světové války došlo ve více státech světa

k rychlejšímu rozvoji sortimentu. Na území našeho státu se modernější stomické pomůcky

začaly dovážet až v druhé polovině devadesátých let. Do té doby stomici používaly tzv.

Jánošíkův pás. Dovoz moderních stomických pomůcek do Československa se zlepšil díky

změně politického režimu v roce 1989, kdy bylo pomůcek v dostatečném množství pro všechny

stomiky a na všechny typy stomií. V současné době je na trhu osm firem, které dovážejí své

výrobky do České republiky. (Vytejčková, 2013, s. 156-157)

1.3 Rozdělení stomií


[…]


Jaký byl důvod založení stomie?

„Někde v roce 2012 jsem začal mít lehké potíže se zažíváním, ale nějak výrazněji

jsem to neřešil. Měl jsem spoustu různých aktivit, kdy jsem nějakým signálům mého těla

nevěnoval zvýšenou pozornost. Pořádal jsem různé příměstské tábory pro malé děti, skoro

každý den jsem jezdil po různých zápasech, protože jsem trenér fotbalu a tenhle kolotoč

kolem toho mi nějak nedovoloval myslet na sebe. Zhruba po roce mě má manželka přímo

snad až donutila jít k lékaři a vlastně to byl ten moment, který odstartoval veškeré peripetie

po nemocnici. Kromě odběru krve a různých vzorků z vyšetření gastroskopie a koloskopie

jsem podstoupil i magnetickou rezonanci. Teprve po ní mi bylo řečeno, že se jedná o nádor

tlustého střeva a že čím dřív půjdu na operaci, tím mé vyhlídky budou lepší. Před operací za

mnou přišel ještě lékař, který mě o možnosti vyvedení stomie informoval, ale já jsem se ho

snažil přemluvit, aby to tím vývodem skončit nemuselo. Po operaci jsem byl stále

připitomělý, ale to, jak mi lékař povídá, že se podařilo ten nádor odstranit, jen že se budu

muset smířit s vytvořeným vývodem si pamatuji, jak kdyby to bylo včera.

Jak dlouho stomii máte?

„Teď v listopadu to bude sedm let, co jsem stomikem. Ze začátku jsem z jakéhokoli

pohybu či společnosti měl strach. Nějak jsem moc nedůvěřoval těm stomickým pomůckám,

ale jak šel čas, tak jsem tu důvěru získal. Velmi mi v tu dobu pomohla má žena, která už od

samého začátku byla neuvěřitelně optimistická, a to mi opravu velmi pomohlo. Začínali jsme

spolu ze začátku chodit jen na procházky, abych tu důvěru získal a když se žádná nehoda

nestávala, tak jsem se pomalými krůčky ke svému fotbalu a trénování dětí vrátil.“

Jak se k tomu postavila Vaše rodina a blízké okolí?

„Jak už jsem se zmínil před chvílí, mým největším poháněcím motorem byla

manželka, která to prostě nebrala jako nějaký problém. Moje děti nám byly taky

neuvěřitelnou oporou a ze začátku si to i tak krásně rozdělili, že nám třeba jedna dcera šla

na nákup, když mě třeba žena doprovázela na kontroly a druhá dcera nám mezitím navařila

něco dobrého. To byl tak příjemný pocit. Zkrátka jsem pro svou rodinu byl zdravým, a to mi

dodávalo spoustu energie. Když jsme se o tom bavili se zbytkem rodiny, tak mě velmi mile

překvapilo, že mě nikdo nebral jako méněcenného nebo, že bych se stal nějakým invalidou.

Dokázali jsme se o stomii úplně normálně bavit a na našich vztazích se nic nezměnilo.“
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Je někdo, kdo neví, že máte stomii?

„Myslím si, že co se týče mého okolí, rodina, kamarádi, kolegové, tak ti všichni o mé

stomii ví a tajemstvím to není. Samozřejmě nechodím venku a nerozkřikuji to, ale zároveň

nemám problém o tom s kýmkoli mluvit. Za to, že jsem stomik se nestydím.“

Jak se vám se stomií žije?

„No, jak bych to jen popsal. Kdybych si nemusel pravidelně vyměňovat sáčky, starat

se nějakým způsobem o okolí toho vývodu a pravidelně chodit na kontroly, tak bych si dovolil

říct, že se mi žije, jako bych žádnou stomii neměl, prostě stejně krásně jako před

onemocněním. Jsou dny, kdy mě třeba trápí zažívání a je to pak celé nepříjemné, ale takových

dnů je pomálu. Velký podíl si myslím, že na tom má i to, že jsem nějakým způsobem před

onemocněním aktivně žil a moje rodina mi zkrátka nedovolila, abych se zavřel doma a nikam

nechodil. Postupnými kroky šlo všechno. Můj obdiv a respekt patří právě mé rodině.“

V čem vám to nejvíc změnilo život?

„Hlavně v tom, že jsem jako stomik, poznal další „pytlíkáře“ a zjistil jsem, jak moc

vtipní všichni jsou. Dozvěděl jsem se o dalších příbězích těch všech lidí a dokážeme si

otevřeně povídat úplně o všem. Pravidelně se scházíme a jezdíme i na společné výlety.

Paradoxně mi i přijde, že se ze mě stal i větší cestovatel. Zkrátka všechno jde, když se chce,

máte kolem sebe ty správné lidi a věříte.

Rozhovor proběhl dne: 12.2.2020 v době od 15:30 do 16:00

Respondent byl seznámen s tím, že jeho odpovědi budou v anonymní interpretaci

využity v bakalářské práci, s tímto souhlasil.
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Příloha 7: Charta práv stomiků

Každý stomik má právo:

• na předoperační poradenství, aby si byl plně vědom významu operace a znal základní

skutečnosti o životě se stomií,

• na dobře provedenou, vhodně umístěnou stomii, s plným a přiměřeným přihlédnutím

k pohodlí pacienta,

• na kvalitní a profesionální lékařskou a ošetřovatelskou péči i psychosociální podporu

v předoperačním i pooperačním období, v nemocnici i své komunitě,

• na podporu a informovanost rodiny, známých a přátel, aby lépe chápali podmínky a

změny, nutné k dosažení uspokojivé úrovně stomikova života,

• na úplnou a objektivní informaci o vhodných pomůckách a výrobcích, které jsou

v jeho zemi k dispozici,

• na možnost neomezeného výběru dostupných stomických pomůcek,

• na informace o organizacích stomiků v jeho vlasti a službách a podpoře, které

poskytují, na ochranu proti jakékoliv formě diskriminace. (České ILCO, © 2018)