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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

Bakalářská práce v „Teoretické části“ popisuje všechny důležité aspekty života se stomií. Studentka seznamuje

také s historii stomie. Teoretická část je psána se snahou o hluboký vhled do problematiky včetně

ošetřovatelského hlediska – úloha stomické sestry (kap. 1.6). Zabývá se také životním stylem stomiků, který má

svoje specifika. Na „Teoretickou část“ práce navazuje „Empirická část“, kdy studentka metodologicky prováděla

kvantitativní výzkumné šetření technikou dotazníků a doplnila jej kvalitativním výzkumným šetřením technikou

polostrukturovaného rozhovoru, čímž získala objektivní pohled na problematiku života se stomií a mohla

vyhodnotit i subjektivní vnímání stomiků.

Bakalářská práce Kláry Ptáčkové „Vliv stomie na život pacienta“ splňuje požadavky kladené

na kvalifikační bakalářské práce.

Práci klasifikuji výborně a doporučuji k obhajobě.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Jaká je vaše zkušenost s on-line výzkumným šetřením, řešila jste nějaké potíže? Doporučila byste tuto formu

výzkumného šetření?

2) Jak využijete výsledky svojí bakalářské práce v praxi?
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